令和 3 年１２月１７日

PTA 会員の皆様

   大野城市立大野中学校

PTA 会長 市川 拓士

校 長  松下 義彦

 第 3 回運営委員会だより

日頃より PTA 活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

11 月 18 日（木）19 時より第 3 回運営委員会を行いました。また、１２月２日（木）１９時より継続審議のため

の臨時運営委員会を行いましたので、その内容をお知らせいたします。

【各委員会の活動報告】

 ７月～11 月 １２月～

各委員共通 第３回運営委員会（11/18・12/2）

本 部

・北地区青少年部会研修会（中止）

・大野小・中学通学路安全検討委員会（7/17）

・中央地区青少年部会（中止）

・中央地区青少年部会パトロール（７/21）

・横断幕作成（８月）修繕（９月）

・青少年部会小学生ｶﾙﾀ大会（8/22）

・大野中学校制服検討会（９/2）

・青少年ﾚｸｽﾎﾟ（中止）

・市 P 連研修会・理事会・女子副会議（中止）

・区 P 連女子副会長会

・スマホ安全研修（ｵﾝﾗｲﾝ参加 10/5）

・青少年部会研修（10/15）

・第 3 回学校運営協議会（10/21）

「学ビバ！FUKUOKA」2021 福岡市大会

(10/23 ｵﾝﾗｲﾝ)

・区 P 連女子副会議（ｵﾝﾗｲﾝ 11/8）

・母親代表者研修会（11/11）

・青少年部会定例会（11/11）

・区 P 連女子副会議(12 月上旬・2 月、ｵﾝﾗｲﾝ)

・中央青少年パトロール（12/20）

・福岡県 PTA 連合会福岡ブロック研修会

              （ｵﾝﾗｲﾝ１/8）

・次年度委員選出アンケート作成・配布・集計

（1 月）

・中央青少年定例会（2/3）

・区 P 会長・女子副会長合同会（２月）

・新家庭教育宣言 実践報告会（２月）

・中央青少年パトロール(3/9)

・卒業式参加

学 年
・市 P 連指導者研修会(8/21 中止)

・スマホ安全研修（ｵﾝﾗｲﾝ参加 10/5）

・次年度委員選出、結果報告作業（2 月）

教 養

研 修

・制服管理・確認作業（7/30）

・制服リサイクル販売（11/27）

広 報 ・広報誌「礎」制作、発行（12 月） ・広報誌「礎」制作、発行（卒業号）

地 区 ・北地区巡回パトロール（８/20）

【令和 4 年度委員選出について】

  令和 3 年度の委員選出は、コロナ禍ということもあり、参観後に集まっての選出ではなく、本部がアンケー

トを配付し回収をしました。回収したアンケートをもとに選出（立候補またはくじ引き）をし、決定した方

へは書面でお知らせをしました。今回も集まっての選出は行わず、前年同様、アンケートを使って選出し、

決定した方へは書面にてお知らせをします。

なお、従来、委員選出は１・２学年委員の担当となっていたため、今回からはアンケートの配付・回収・集

計作業は本部で行い、本部が集計したアンケート結果をもとに１・２学年委員が選出（立候補またはくじ引

き）と書面での決定通知報告を担当します。

【PTA 会費について】

  令和 3 年度 PTA 会費返金について会計から報告がありました。ＰＴＡ会員の皆様には別途案内を配布しま

した。

【横断幕設置について】

  今年 8 月に、水泳部の中体連九州大会出場に際し、ＰＴＡ活動の一環として横断幕を作成し、設置しました。

本部としましては、子どもたちの活躍を学校や地域全体で喜び、また、子どもたち自身の覇気を高めるため

にも横断幕の設置をこれからも継続して続けていきたいと考えました。

審議の結果、横断幕対象の成績を「中体連の大会で九州大会出場以上」のものとし、これからも PTA 活動

の一環として横断幕設置を行っていくこととなりました。

【次年度に向けた委員数・規約等の見直しについて】

 〇大野中学校 PTA 規約第 6 章 第 10 条のうち「２．選考委員会」について、選考委員会の人数（地区委員）

を変更させていただくことで決議決定しました。

   現 在） 専門委員会 2 名、学年委員 2 名、地区委員 3 名、学校代表 2 名

   変更後） 専門委員会 2 名、学年委員 2 名、地区委員 2 名、学校代表 2 名

   理由･･･以前、地区委員は３つの地区（瓦田・白木原・北地区）からの選出でしたが、現在は３つの地区

からではなく各クラスからの選出となっており、また、選考委員会としても人数が足りているとい

うことで、2 名に変更させていただくこととなりました。

〇大野中学校 PTA 規約第 6 章 第 11 条 「役員の任期は 1 年とする。但し再任を妨げない。後任者が決定

するまでその職をとかない。」を「役員の任期は 1 年とする、但し再任を妨げない。」とすることで決議決定

しました。

〇委員数の変更（削減）について

  委員数に関して規定などが不明であること、また、保護者の置かれている環境が PTA 発足当時とは全く異

なり、大人数での活動は時間的にも難しく、意見を集約するのも大変であることから、今回、委員数を変更

（削減）しました。

活動内容によってどうしても人数が必要な時には、補欠の方に参加してもらうこととし、「補欠」という名

称を「サポーター」に変更します。「サポーター」は現在の補欠同様、委員選出時に委員が決定した後、選

出をします。また、委員名簿には掲載せず、活動の参加有無に関わらず次年度の委員選出対象となります。

  令和 4 年度の委員選出は、1 月にアンケート配布予定です。皆様のご協力をお願いいたします。

〈現在〉

●各学年委員･･･各クラス２名ずつ   ●教養・研修、広報、地区委員･･･各クラス１名ずつ

〈変更後〉

●各学年委員･･･1 名×クラス数    ●教養・研修、広報、地区委員･･･各学年３名ずつ

（例：５クラスの場合、学年で 5 名）

サポーター･･･学年で１名ずつ（計３名）      サポーター･･･各委員３名ずつ（計 9 名）

                             （それぞれ学年で１名ずつ）

【その他】

  教養・研修委員さんから 11 月 27 日（土）に行われた制服リサイクルについて報告がありました。

○お買い上げ 33 人  ○売上点数 180 点  ○売上 18000 円

反省点はありますが、特にトラブルもなく、無事に終了しました。